
4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.664 Sexta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2023

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O Nº 2928, DE 6 DE MARÇO DE 2023
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por SUPERÁVIT, no 
valor de R$ 52.318.024,35 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso III da Lei 
Orçamentária nº 9.851, de 12 de janeiro de 2023
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 52.318.024,35 (Cinquenta e Dois 
Milhões, Trezentos e Dezoito Mil, Vinte e Quatro Reais e Trinta e Cinco 
Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011512115088890 - SEOP 02500000001 444042 100.000,00
071011545114897608 - SEOP 02500000001 444042 274.972,67
071011545114897645 - SEOP 02500000001 444042 1.140.003,88
071011569514987658 - SEOP 02500000001 444042 419.250,00
071011581114997659 - SEOP 02500000001 444042 390.444,20

161011212215097607 - SEDUC 02500000001 449052 40.000.000,00
211010612815028832 - SEGUP 02700000006 339036 52.725,08
211010612815028832 - SEGUP 02700000006 339047 13.181,24
742011236415067666 - UEPA 02500000001 449051 3.500.000,00
862012678414867575 - CPH 02500000001 449051 488.276,40
901011030115078874 - FES 02500000001 334181 2.500.000,00
901011030215078309 - FES 02600000049 339014 30.000,00
901011030215078309 - FES 02600000049 339030 280.000,00
901011030215078309 - FES 02600000049 339039 190.000,00
901011030215078309 - FES 02600000049 339040 2.939.170,88

TOTAL 52.318.024,35

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
exercício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 de março de 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

*Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 35.317, de 
08/03/2023

D E C R E T O Nº 3624, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 90.321.532,73 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei 
Orçamentária nº 9.851, de 12 de janeiro de 2023
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 90.321.532,73 (Noventa Milhões, 
Trezentos e Vinte e Um Mil, Quinhentos e Trinta e Dois Reais e Setenta e 
Três Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

911030412212978316 - Enc. SEPLAD-AD 01500000001 319113 86.941.944,39

911030412212978316 - Enc. SEPLAD-AD 02500000001 319113 3.379.588,34

    TOTAL 90.321.532,73

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
011010112214968552 - ALEPA 01500000001 339030 242.134,52
011010112214968551 - ALEPA 01500000001 319011 1.015.523,00
011010103114968775 - ALEPA 01500000001 339039 32.518,98
011010103114968774 - ALEPA 01500000001 339093 217,20
011010103114968548 - ALEPA 01500000001 339015 647,44
011010103114968776 - ALEPA 01500000001 339014 2,00
011010103114968774 - ALEPA 01500000001 339014 5.824,26
011010133114966869 - ALEPA 01500000001 339049 50.000,00
011010103114968774 - ALEPA 01500000001 339092 55.292,03

041010212214218189 - TJE 01500000001 319113 5.469.911,42
041010212214216853 - TJE 01500000001 319113 5.098.561,17
041010212214218719 - TJE 01500000001 319113 4.401.213,62
041010212214216855 - TJE 01500000001 319113 2.067.122,51
041010212214218190 - TJE 01500000001 319113 1.751.356,84
041010212214218598 - TJE 01500000001 319113 1.104.368,31
041010212214216854 - TJE 01500000001 319113 911.635,67
041010212214216855 - TJE 01500000001 319092 636.703,99
041010206114177649 - TJE 01500000001 319011 429.828,06
041010212214216853 - TJE 01500000001 319196 112.779,18
041010206114178159 - TJE 01500000001 319113 63.510,00
041010212214216854 - TJE 01500000001 319196 45.040,79
041010212214216854 - TJE 01500000001 319096 34.350,53
041010206114178159 - TJE 01500000001 319011 32.598,77
041010212214216854 - TJE 01500000001 319007 31.287,53
041010206114178176 - TJE 01500000001 319012 26.118,75
041010212214216855 - TJE 01500000001 319196 23.270,04
041010206114177649 - TJE 01500000001 319016 19.858,34
041010206114178178 - TJE 01500000001 319012 10.543,27
041010206114178178 - TJE 01500000001 319011 10.521,09
041010206114178178 - TJE 01500000001 319011 3.930,33
041010206114178176 - TJE 01500000001 319011 2.011,40
041010212214216853 - TJE 01500000001 319007 1.814,59
041010206114178159 - TJE 01500000001 319016 1.208,50
041010206114178158 - TJE 01500000001 319011 960,00
041010212214216855 - TJE 01500000001 319192 915,06
041010206114178176 - TJE 01500000001 319011 507,39
041010206114178158 - TJE 01500000001 319113 350,00
041010206114178176 - TJE 01500000001 319011 76,85
041010212214216853 - TJE 01500000001 319016 0,75
041010212214216854 - TJE 01500000001 319016 0,70
041010212214216853 - TJE 01500000001 319013 0,51
041010212214216853 - TJE 01500000001 319096 0,51
041010212214216853 - TJE 01500000001 319011 0,34
041010212214216854 - TJE 01500000001 319011 0,23
041010212214218189 - TJE 01500000001 319092 0,17
041010212214216854 - TJE 01500000001 319013 0,14
041010212214218195 - TJE 01500000001 339037 1.151.015,70
041010212214218195 - TJE 01500000001 339047 383.997,36
041010230214218965 - TJE 01500000001 339039 357.969,01
041010212214216855 - TJE 01500000001 339092 252.951,06
041010230214216846 - TJE 01500000001 339093 218.420,99
041010212214216853 - TJE 01500000001 339092 214.704,50
041010230214218967 - TJE 01500000001 339093 200.554,71
041010212214218189 - TJE 01500000001 339093 180.655,84
041010233114216850 - TJE 01500000001 339049 174.258,27
041010212214216854 - TJE 01500000001 339092 164.255,49
041010212214218189 - TJE 01500000001 339008 145.923,66
041010230214216844 - TJE 01500000001 339147 98.112,28
041010233114216852 - TJE 01500000001 339049 83.422,78
041010212214218190 - TJE 01500000001 339093 81.000,00
041010230214216845 - TJE 01500000001 339093 69.588,09
041010230214216844 - TJE 01500000001 339047 67.147,69
041010230214218965 - TJE 01500000001 339093 52.363,51
041010212214218190 - TJE 01500000001 339008 50.895,66
041010230214218967 - TJE 01500000001 339039 44.291,44
041010233114216851 - TJE 01500000001 339049 42.515,80
041010230214216844 - TJE 01500000001 339093 32.168,99
041010230214216846 - TJE 01500000001 339147 17.617,65


